Дело № 5-45-213/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 ноября 2023 года                                                                                                                    г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района Республики Крым Волошина О.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из контрольно-ревизионного отдела администрации г. Керчи в отношении:

директора /изъято/ Сухининой Е.В., /изъято/
привлекаемой к административной ответственности  по ч.1 ст. 15.15.5-1  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 10 октября 2023 г., Сухинина Е.В. являясь должностным лицом -/изъято/  17.01.2022 по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу:  г. Керчь, /изъято/, допустила невыполнение муниципального задания /изъято/ на 2021 год, а именно,   согласно п. 6 ст. 69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 12, 51 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения» с изменениями и дополнениями (далее - Порядок), утвержденного Постановлением Администрации города Керчи Республики Крым от 28.12.2017 № 4968/1-п  - Муниципальное задание является невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей государственного (муниципального) задания, характеризующих объем оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), а также показателей государственного (муниципального) задания, характеризующих качество оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), если такие показатели установлены в государственном (муниципальном) задании.

Муниципальным заданием /изъято/ на 2021 год Учредителем (/изъято/) утверждено оказание 5 услуг и работ, в том числе:
- часть 1 раздел 1: Реализация дополнительных общеразвивающих программ с направленностью образовательной программы:

· Технической (/изъято/);

· Естественно-научной (/изъято/);

· Социально-гуманитарной (/изъято/);

· Художественной (/изъято/.);

· Спортивной (/изъято/).

Потребителями услуг являются физические лица (дети).
- часть 2 раздел 1: Методическое обеспечение образовательной деятельности – количество мероприятий, разработанных документов, отчетов. Категория потребителей работы - в интересах общества. Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей по объемам муниципальных услуг и работ, Учредителем не утверждены.

  Показатели Отчета по муниципальному заданию на 2021 год - фактические показатели объема исполнения муниципальных услуг не соответствуют фактическим данным журналов учета работы педагогов, (приложения 2, 3 к Акту проверки - отчет по муниципальному заданию на 2021 год, таблица фактических достижений показателей, характеризующих объем муниципальных услуг в 2021 году).

 Таким образом, в результате установлены отклонения, превышающее допустимое значение по 5 услугам в человеко-часах (графа 5 и 6 таблицы):
Технической (/изъято/) на 288 чел-час.;
Естественно-научной (/изъято/) на 774;

Социально-гуманитарной (/изъято/) на 3195;

Художественной (/изъято/.) на 14532;

Спортивной (/изъято/) на 290.

В нарушение п. 12 Порядка Учреждением сформирован и предоставлен отчет об исполнении муниципального задания на 2021 год,  со сведениями заполненными не в полном объеме и не в соответствии с фактическими данными в журналах учета работы педагогов дополнительного образования и графа 14 не заполнена - отклонение, превышающее допустимое значение.
Несоответствие данных, отраженных в отчете о выполнении задания Учредителя, и фактически оказанных Учреждением услуг свидетельствует о невыполнении Учреждением муниципального задания на 2021 год (когда фактические показатели меньше плановых).
По Разделу 1 п. 3.1. муниципального задания, установлен показатель, характеризующий качество муниципальной услуги - доля родителей, удовлетворенных качеством образования в размере 95%. Проверить исполнение показателя качества муниципальной услуги не представляется возможным ввиду не предоставления подтверждающих документов, а значит их отсутствия.

Муниципальное задание на 2021 год не выполнено в связи с недостижением (превышением допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем (Раздел 1) оказываемых муниципальных услуг и показателей, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг.
Согласно п.п. 19 п. 3.1.6. Устава Учреждения ответственность за руководство образовательной, воспитательной и организационно-хозяйственной деятельности Учреждения возложена на директора.

 Таким образом, Сухининой Е.В.,  муниципальное задание на 2021 год является невыполненным, в связи с недостижением (превышением допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (Раздел 1), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг, тем  самым совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ.
В судебное заседание должностное лицо Сухинина Е.В. не явилась, о дне, времени и месте судебного заседания уведомлена надлежащим образом, направила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, признании вины и раскаянии.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От  Сухининой  Е.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Сухининой  Е.В.  в её отсутствие.

   Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях /изъято/ Сухининой  Е.В.   установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.15.5-1 КоАП РФ – 1. невыполнение муниципального задания.

    Вина Сухининой  Е.В.    в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается:

-   протоколом об административном правонарушении от 10.10.2023 г.;

- актом выездной плановой проверки /изъято/

-отчетом о выполнении муниципального задания /изъято/
-  уставом /изъято/
- заверенной копией постановления администрации города Керчи /изъято/ с приложением;
- заверенной копией постановления администрации города Керчи /изъято/
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину /изъято/ в не невыполнение муниципального задания /изъято/на 2021 год, а квалификацию ее действий по ч.1 ст.15.15.5-1 КоАП РФ правильной, поскольку   Сухинина Е.В. являясь должностным лицом -/изъято/ 17.01.2022 по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу:  г. Керчь, ул. /изъято/ допустила невыполнение муниципального задания /изъято/на 2021 год.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами  судом учитывается признание вины Сухининой Е.В. и раскаяние.

При назначении наказания Сухининой Е.В. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать /изъято/ Сухинину Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                                              О.В. Волошина